
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

sexta-feira, 11 de junho de 2021 Ano XI - Edição nº 01069 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44A7FC511351880E8B4425A001DDE033



sexta-feira, 11 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• AVISO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021.

• AVISO - PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 017/2021.
AVISO - PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 018/2021.

• PORTARIA Nº 115/2021 - DESIGNA JOSE JUNIOR FIRMINO DA SILVA PARA RESPONDER, INTERINAMENTE, PELA TESOURARIA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

• DECRETO Nº 111/2021 - AUTORIZA E OUTORGA PODERES A SERVIDORES PÚBLICOS PARA MOVIMENTAREM AS CONTAS
CORRENTES E OS ATIVOS FINANCEIROS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE JUNTO AO BANCO DO BRASIL

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44A7FC511351880E8B4425A001DDE033



sexta-feira, 11 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Presencial

 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 

 
 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021 
 
 
O Município de Central/Ba faz saber que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial n. 004/2021. Objeto: Contratação de empresa para 
locação de equipamentos laboratoriais. Sessão: 28/06/2021, às 08:30h. Tipo: Menor Preço Global. Informações e Edital: http://www.central.ba.gov.br/ // 
copelcentralba@gmail.com. Lili Pereira de Oliveira – Pregoeiro. 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B163A9AB305FB7375DA93FF0A65E334D

sexta-feira, 11 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



sexta-feira, 11 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Presencial

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5E69B5F95DDF4C128AE34C10807370B3

sexta-feira, 11 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



sexta-feira, 11 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5E69B5F95DDF4C128AE34C10807370B3

sexta-feira, 11 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



sexta-feira, 11 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

	

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/ Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº 115, DE 09 DE JUNHO DE 2021. 
 
Designa JOSE JUNIOR FIRMINO DA SILVA 
para responder, interinamente, pela 
Tesouraria da Secretaria Municipal de 
Saúde/Fundo Municipal de Saúde e dá outras 
providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL-BA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e em conformidade a Lei Municipal nº. 542/2011 e 
alterações posteriores, bem como 

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade aos serviços prestados pela 
TESOURARIA da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, 
notadamente às atividades de cunho administrativo, junto às entidades financeiras, 
Núcleo Contábil e afins, 

 

RESOLVE:  

Art.1º Fica designado o(a) Sr(ª) JOSE JUNIOR FIRMINO DA SILVA, portador do RG nº 
957212151, SSP/BA, e do CPF 013.978.605-88, para responder, interinamente, pela 
TESOURARIA da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, 
Central – Bahia, a quem ficam conferidas todas as atribuições legais nos termos da 
Legislação pertinente em vigor. 

Parágrafo único – Dada a natureza das atribuições conferidas no caput deste artigo, a 
presente designação não acarretará ônus para os cofres públicos, devendo, pois, o 
agente político ora designado receber o valor correspondente a um provento, apenas.  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - BA, 09 de junho de 2021. 

 

 

RENATO PEREIRA DE SANTANA 

Prefeito Municipal 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FF7287C512154EB1B42AE104C12F4C2

sexta-feira, 11 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central



sexta-feira, 11 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

	

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/ Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

 

DECRETO Nº 111, DE 09 DE JUNHO DE 2021 
 

 
Autoriza e outorga poderes a servidores 
públicos para movimentarem as contas 
correntes e os ativos financeiros do Fundo 
Municipal de Saúde junto às Instituições 
Financeiras Bancárias. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

  DECRETA:  
 
  Art. 1° Ficam autorizadas as assinaturas conjuntas, do(s) servidor(es) 
adiante designado(s), juntamente com a assinatura do Senhor Chefe do Executivo, 
para a movimentação das contas e dos ativos financeiros de titularidade do Fundo 
Municipal de Saúde de Central – Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 17.332.026/0001-
30, mantidas junto ao BANCO DO BRASIL S/A. 

 
 EVERTON FELIPE MIRANDA MACHADO – Secretário 

Municipal de Saúde 
RG: 11597705 81, SSP/BA. 
CPF: 031.522.325-19 

 JOSE JUNIOR FIRMINO DA SILVA – Tesoureiro Interino 
RG: 957212151, SSP/BA. 
CPF: 013.978.605-88 

 
Art. 2º A autorização tratada no Art. 1º deste Decreto refere-se à outorga 

de poderes necessários à execução dos seguintes serviços bancários: 
 

 Emitir cheques; 
 Abrir contas de depósito; 
 Autorizar cobranças; 
 Utilizar o crédito aberto na forma e condições; 
 Receber, passar recibo e dar quitação; 
 Solicitar saldos e extratos; 
 Requisitar talonários de cheques; 
 Autorizar débito em conta relativo a operações; 
 Endossar cheques; 
 Requisitar cartão eletrônico; 
 Movimentar conta corrente com cartão eletrônico; 
 Efetuar transferência pagamento, exceto por meio eletrônico; 
 Sustar/contra – ordenar cheques; 
 Cancelar cheques; 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44A7FC511351880E8B4425A001DDE033



sexta-feira, 11 de junho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central

	

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/ Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

 Efetuar resgates e aplicações financeiras; 
 Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
 Efetuar saques – conta corrente; 
 Efetuar saques – poupança; 
 Efetuar pagamentos por meio eletrônico 
 Efetuar transferências por meio eletrônico; 
 Consultar contas de aplicação, programas, repasses e recursos 

federais; 
 Liberar arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro crédito; 
 Solicitar saldos, extratos, exceto inv. e operações de crédito; 
 Solicitar saldos e extratos de investimentos; 
 Solicitar saldos e extratos de operações de crédito; 
 Emitir comprovantes; 
 Efetuar transferência para mesma titularidade por meio eletrônico; 
 Encerrar contas de depósito. 

 
Art. 2º As transações ante mencionadas, para que se faça cumprir total 

legalidade do ato, ocorrerão com a assinatura conjunta de um do(s) servidor(es) 
designado(s) com a assinatura do Senhor Chefe do Executivo Municipal, RENATO 
PEREIRA DE SANTANA, brasileiro, casado, portador do RG 05290602 72, SSP-BA, 
e CPF nº 445.564.205-63. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se, automaticamente, o Decreto Municipal de nº 098/2021. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito de Central – BA, em 09 de junho de 2021. 
 

 

 

 

RENATO PEREIRA DE SANTANA 
Prefeito Municipal 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44A7FC511351880E8B4425A001DDE033


		2021-06-11T10:03:40-0300




